5º Para ser credenciado ao corpo permanente, o(a) docente deverá atender a 
todos os seguintes pré-requisitos: 
I – ter vínculo funcional-administrativo com a UFG ou, em caráter excepcional, 
enquadrar-se em um dos casos regulamentados pela CAPES; 
II – quanto à pontuação prevista no Art. 2º, ter pelo menos 128 (cento e vinte e oito) 
pontos nos últimos 4 (quatro) anos, dos quais pelo menos 32 (trinta e dois) tenham 
sido obtidos nos últimos 3 (três) anos. 

Art. 6º O(a) solicitante deverá anexar ao seu pedido de credenciamento uma 
justificativa de interesse e um projeto de pesquisa para o quadriênio que evidencie a

[...]

I – ter vínculo funcional-administrativo com a UFG ou, em caráter excepcional, 
enquadrar-se em um dos casos regulamentados pela CAPES; 
 II – ter desenvolvido atividades de ensino e/ou orientação no PPG na condição de 
orientador(a) principal; 
 III – possuir, de acordo com a pontuação prevista no Art. 2º, pelo menos 128 (cento 
e vinte e oito) pontos, dos quais pelo menos 32 (trinta e dois) tenham sido obtidos 
nos últimos 3 (três) anos. 

§ 1º O(a) docente será dispensado(a) da exigência do inciso III caso seja bolsista de 

produtividade do CNPq. 

§ 2º O período de avaliação do inciso III será estendido em 1 (um) ano no caso de